守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：菅

日時： 平成29年３月14日（火）午後２時から

場所：

出席者：

出席者（行政）：

使用資料：

守山会館　２階図書室

伴野学区長、弘光代表、尾田副代表、藤本、宇野
ほたるの森資料館　中島館長、古川

守山会館　田中館長、菅主事

特になし

会議名： 第11回守山まるごと活性化プランＤプロジェクト会議

議題 １．来年度の予定について
２．環境バランス水槽について（ホタルの幼虫の放流）

会議要旨

次回以降に
ついて

・平成28年度まるごと活性化プラン各プロジェクトの取り組みについて
・ホタルの幼虫の放流について　等

内容

次回　平成29年４月27日（木）午後２時から守山会館決定事項

１．来年度の予定について
総会は来年度は開催しない。各プロジェクトの話し合いに事務局が入れず、且つ始動が遅れるため。
平成28年度のまとめついては、各プロジェクト会議の中で事務局より報告を行うこととする。

２．環境バランス水槽について（ホタルの幼虫放流）⇒守山会館１階ロビー、駐輪場へ移動
　　・準備物：ポリバケツ、川の水（なければカルキ抜きした水道水）…守山会館
　　　　　　　　 ひしゃく、ホース、タッパー、トレイ…ほたるの森資料館
　　・手順：①水槽からホースで水を抜き、水槽を守山会館駐輪場付近へ運び出した。
　　　　　　 ②水槽に１/３ほど残った水・ホタルの幼虫・砂・カワニナを一緒にひしゃくですくい、バケツ
　　　　　　　　に入れた。
　　　　　　 ③バケツからホタルの幼虫とカワニナを取り出し、別々のトレイに移した。
　　　　　　 ④バケツに残った水と砂を別々のトレイに流し入れた。
　　　　　　　※水槽が空になるまで②～④を繰り返す
　　　　　　 ⑤砂・カワニナを水槽に戻して水を入れ、環境バランス水槽を再設置した。

　　・結果：幼虫12匹を確認でき、たちばな川下流守山会館前に放流した。
　　　　　　　後日ホタルの森資料館から幼虫100匹いただき、放流することとなった。
　　　　　　　ホタルが飛ぶ頃に放流場所を確認する。

内容

会議要旨